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함현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-15 예산액 2,514,208,000

제1조 2020학년도 함현초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 2,514,208,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 함현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,514,208 2,183,029 331,179 15.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,130 119,497 4.7

학생복지/교육격차 해소 80,405 536,247 21.3

기본적 교육활동 23,757 268,040 10.6

선택적 교육활동 -90,017 363,381 14.4

교육활동 지원 1,471 72,719 2.8

학교 일반운영 12,472 236,391 9.4

학교시설 확충 301,920 861,920 34.2

학교 재무활동 41 56,013 2.2

이전수입 지방자치단체이전수입 32,322 174,389 6.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 447,432 1,931,549 76.8

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 -149,676 321,477 12.7

자체수입 행정활동수입 60 11,138 0.4

기타수입 전년도이월금 41 74,655 2.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,106,938 1,626,184 480,754

1.지방자치단체이전수입 174,389 142,067 32,322

1.비법정이전수입 136,719 117,947 18,772

1.기초지방자치단체전입금 136,719 117,947 18,772

1.급식비보조금(기초) 136,719 117,947 18,772
(성립전_2추)학교급식 지원사업 보조금 : 

18,771,800원×1교=
18,772,000

2.교육경비보조금 37,670 24,120 13,550

1.기초지방자치단체전입금 37,670 24,120 13,550

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 37,670 24,120 13,550
(성립전_2추)다문화감수성교육지원금 : 

2,340,000원×1교=
2,340,000

(성립전_2추)하모니 집단상담 프로그램 지원금

 : 2,220,000원×1교=
2,220,000

(성립전_2추)코로나19관련 열화상카메라 지원

 : 7,700,000원×1교=
7,700,000

(성립전_2추)찾아가는 생명곤충교실  : 

1,290,000원×1교=
1,290,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,931,549 1,484,117 447,432

1.교육비특별회계전입금수입 1,931,549 1,484,117 447,432

1.교육비특별회계전입금 1,931,549 1,484,117 447,432

1.학교운영비전입금 424,000 408,876 15,124 유치원기본운영비 : 642,000원 * 1교 = 642,000

학교기본운영비 : 14,482,000원 * 1교 = 14,482,000

2.목적사업비전입금 1,212,219 830,240 381,979
(성립전_2추)초등보육전담사 인건비 : 

18,625,000원 * 1교 =
18,625,000

(성립전_2추)급식교육공무직원 인건비 : 

6,296,000원 * 1교 =
6,296,000

(성립전_2추)급식교육공무직원 인건비 : 

6,297,000원 * 1교 =
6,297,000

(성립전_2추)급식교육공무직원 인건비 : 

6,296,000원 * 1교 =
6,296,000

(성립전_2추)외국어교육내실화사업 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 맞춤형복지비

(추가) : 440,000원 * 1교 =
440,000

(성립전_2추)코로나19예방 소독비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)교육자원봉사 프로젝트 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)영어교육격차해소 프로젝트 운영

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학생자치프로젝트 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)다목적체육관 증축사업 부족예산

지원 : 280,000,000원 * 1교 =
280,000,000

(성립전_2추)공감학교통일교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교육국제화특구 운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)방과후학교 및 초등돌봄교실 프로

그램 지원사업  : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)제3종시설물 정기안전전검 : 

6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

(성립전_2추)2020 흡연예방실천학교  : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)녹색어머니회 운영비 지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학생중심 양성평등 동아리 운영 :

 1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_2추)생존수영 교부금 : 9,915,000원 *

 1교 =
9,915,000

(성립전_2추)정문교체 및 후문설치 사업 : 

21,920,000원 * 1교 =
21,920,000

3.급식비지원금 246,100 213,071 33,029
(성립전_2추)급식경비(유) : 4,800,000원 * 1

교 =
4,800,000

(성립전_2추)급식경비(초) : 28,229,000원 * 1

교 =
28,229,000

4.방과후학교활동비지원금 760 0 760
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 760,000

원 * 1교 =
760,000

5.돌봄활동운영비지원금 20,540 4,000 16,540
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비  : 

16,540,000원 * 1교 =
16,540,000

6.누리과정비지원금 27,930 27,930 0

3.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000 (성립전_2추)독도지킴이 : 1,000,000원×1교= 1,000,000

2.자체수입 332,615 482,231 -149,616

1.학부모부담수입 321,477 471,153 -149,676

1.수익자부담수입 321,477 471,153 -149,676

1.급식비 40,373 53,369 -12,996

1.급식비 27,377 27,377 0

2.우유급식비 12,996 25,992 -12,996 우유대금 : -12,996,000원×1회= -12,996,000

2.방과후학교활동비 152,720 312,746 -160,026

1.방과후학교활동비 152,720 312,746 -160,026 중국어회화 : -7,050,000원×1회= -7,050,000

주산암산 : -8,850,000원×1회= -8,850,000

컴퓨터 : -7,850,000원×1회= -7,850,000

로봇과학 : -13,100,000원×1회= -13,100,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

플룻 : -6,750,000원×1회= -6,750,000

바이올린 : -7,050,000원×1회= -7,050,000

우쿨렐레 : -6,750,000원×1회= -6,750,000

방송댄스 : -6,300,000원×1회= -6,300,000

한자 : -7,050,000원×1회= -7,050,000

탁구 : -6,300,000원×1회= -6,300,000

창의사고력독서논술 : -7,050,000원×1회= -7,050,000

키즈쿠킹 : -11,850,000원×1회= -11,850,000

바둑 : -7,050,000원×1회= -7,050,000

사고력도형수학 : -7,050,000원×1회= -7,050,000

성우교실 : -7,050,000원×1회= -7,050,000

토탈공예 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

영어스토리텔링 : -8,400,000원×1회= -8,400,000

유치원방과후간식비 : -11,214,000원×1회= -11,214,000

유치원방과후특성화 : -14,112,000원×1회= -14,112,000

행복한울타리운영비 : -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.현장체험학습비 34,028 41,708 -7,680

1.현장체험학습비 34,028 41,708 -7,680 유치원현장학습 : -7,680,000원×1회= -7,680,000

4.청소년단체활동비 25,250 25,250 0

1.청소년단체활동비 25,250 25,250 0

5.졸업앨범비 4,500 7,700 -3,200

1.졸업앨범비 4,500 7,700 -3,200 유치원 졸업앨범구입 : -3,200,000원×1회= -3,200,000

6.기타수익자부담수입 0 3,980 -3,980

1.기타수익자부담수입 0 3,980 -3,980 영재반교육비 : -3,980,000원×1회= -3,980,000

7.누리과정비 38,206 0 38,206

1.누리과정비 38,206 0 38,206 유치원방과후간식비 : 1,500원×42명×178일= 11,214,000

유치원방과후특성화 :  42,000원×42명×8월= 14,112,000

행복한울타리운영비 : 200,000×5명×2회= 2,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유치원 현장학습 : 30,000원×64명×4회= 7,680,000

유치원 졸업앨범구입 : 50,000원×64명= 3,200,000

8.돌봄활동운영비 26,400 26,400 0

1.돌봄활동운영비 26,400 26,400 0

2.행정활동수입 11,138 11,078 60

1.사용료및수수료 6,220 6,220 0

1.사용료및수수료 6,220 6,220 0

1.사용료 6,220 6,220 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 4,618 4,558 60

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,618 1,558 60

1.기타행정활동수입 1,618 1,558 60 지난년도 지출반납 : 60,000원×1회= 60,000

3.기타수입 74,655 74,614 41

1.전년도이월금 74,655 74,614 41

1.순세계잉여금 18,642 18,642 0

1.순세계잉여금 18,642 18,642 0

1.순세계잉여금 18,642 18,642 0

2.정산대상재원사용잔액 56,013 55,972 41

1.정산대상재원사용잔액 56,013 55,972 41

1.정산대상재원사용잔액 56,013 55,972 41
정산대상재원잔액반납(시15,650원+25980원) : 

41,000원×1회=
41,000

세입합계 2,514,208 2,183,029 331,179
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 119,497 118,367 1,130

1.기타 교직원보수 24,030 23,400 630

1.교직원대체인건비 630 0 630

1.[초]교원대체인건비 630 0 630

1.기간제교원인건비 630 0 630 시간강사 인건비 : 630,000원×1명= 630,000

2.학교운영지원수당 23,400 23,400 0

1.[초]교원연구비 23,400 23,400 0

1.학교운영지원수당 23,400 23,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 95,467 94,967 500

1.교직원연수 3,100 2,600 500

1.[초]직무연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
행정직 및 교육공무직원 연수 : 50,000원

×10회=
500,000

2.[초]자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 92,367 92,367 0

1.[초]교육공무직원처우개선비 92,367 92,367 0

1.무기계약직원인건비 83,267 83,267 0

2.맞춤형복지비 9,100 9,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 536,247 455,842 80,405

1.급식 관리 461,338 403,644 57,694

1.학교급식운영 461,338 403,644 57,694

1.[초]우유급식비 12,996 25,992 -12,996

1.우유대금 12,996 25,992 -12,996 우유급식비 : -12,996,000원×1회= -12,996,000

2.[초]급식운영비(자체) 11,760 11,760 0

1.일반수용비 9,546 9,566 -20 가스배상책임보험료 : -20,000원×1회= -20,000

2.기타공공요금 20 0 20 가스배상책임보험료 : 20,000원×1회= 20,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,194 1,194 0
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3.[초]급식운영비(무상급식) 40,055 40,055 0

1.일반수용비 16,055 16,055 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 15,000 15,000 0

4.[초]조리실무사인건비(무상급식) 52,933 52,933 0

1.무기계약직원인건비 44,315 44,315 0

2.기간제직원인건비 2,044 2,044 0

3.무기계약직원법정부담금 6,574 6,574 0

5.[초]조리실무사인건비(목적) 17,002 4,611 12,391

1.무기계약직원인건비 15,300 3,678 11,622
(성립전_2추)기본급 : 1,823,000원*2명*1

월 =
3,646,000

(성립전_2추)기본급 : 1,823,000원*2명*1

월 =
3,646,000

(성립전_2추)기본급 : 2,015,000원*2명*1

월 =
4,030,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*2명*1월

 =
100,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*2명*1월

 =
100,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*2명*1월

 =
100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,702 933 769
(성립전_2추)건강보험 : 70,000원*2명*1월

 =
140,000

(성립전_2추)건강보험 : 68,880원*2명*1월

 =
138,000

(성립전_2추)국민연금 : 80,000원*2명*1월

 =
160,000

(성립전_2추)국민연금 : 84,000원*2명*1월

 =
168,000

(성립전_2추)고용보험 : 24,970원*2명*1월

 =
50,000

(성립전_2추)고용보험 : 30,000원*2명*1월

 =
60,000

(성립전_2추)산재보험 : 12,000원*2명*1월

 =
24,000

(성립전_2추)산재보험 : 14,040원*2명*1월

 =
29,000

6.[초]조리사인건비(목적) 8,904 2,406 6,498

1.무기계약직원인건비 7,952 1,856 6,096
(성립전_2추)기본급 : 1,914,150원*1명*1

월 =
1,915,000

(성립전_2추)기본급 : 2,116,000원*1명*1

월 =
2,116,000

(성립전_2추)기본급 : 1,914,150원*1명*1

월 =
1,915,000
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(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*1월

 =
50,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*1월

 =
50,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*1월

 =
50,000

2.무기계약직원법정부담금 952 550 402
(성립전_2추)건강보험 : 70,000원*1명*1월

 =
70,000

(성립전_2추)건강보험 : 72,000원*1명*1월

 =
72,000

(성립전_2추)국민연금 : 89,000원*1명*1월

 =
89,000

(성립전_2추)국민연금 : 90,000원*1명*1월

 =
90,000

(성립전_2추)고용보험 : 31,000원*1명*1월

 =
31,000

(성립전_2추)고용보험 : 26,000원*1명*1월

 =
26,000

(성립전_2추)산재보험 : 14,000원*1명*1월

 =
14,000

(성립전_2추)산재보험 : 10,000원*1명*1월

 =
10,000

7.[초]급식재료구입비(무상급식) 230,180 230,180 0

1.급식용식재료비 230,180 230,180 0

8.[유]급식재료구입비(유) 24,781 24,781 0

1.급식용식재료비 24,781 24,781 0

9.[유]급식운영비(유) 4,730 4,730 0

1.일반수용비 4,730 4,730 0

10.[유]조리실무사인건비(유) 6,196 6,196 0

1.무기계약직원인건비 6,196 6,196 0

11.[초]학생가정 식재료지원(목적+시보조)47,001 0 47,001

1.급식용식재료비 47,001 0 47,001
(성립전_2추)학생가정식재료지원(시보조)

 : 100,000원×470명×39.94%=
18,772,000

(성립전_2추)(초)학생가정식재료지원(목

적) : 100,000원×470명×60.06%=
28,229,000

12.[유]학생가정 식재료지원(유)(목적)4,800 0 4,800

1.급식용식재료비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)(유)학생가정식재료지원(목

적) : 100,000원×48명=
4,800,000

2.보건관리 70,409 47,698 22,711

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,868 22,868 7,000

1.[초]학교안전공제회비 2,095 2,095 0

1.학생복지비 2,095 2,095 0
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2.[초]학생건강검사 7,460 7,460 0

1.학생복지비 7,460 7,460 0

3.[초]보건실운영 15,760 10,760 5,000

1.일반수용비 7,660 2,660 5,000 감염병예방물품구입 : 500,000원×10회= 5,000,000

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 2,500 2,500 0

6.비품구입비 3,100 3,100 0

4.[초]교직원건강검사 228 228 0

1.교직원복지비 228 228 0

5.[초]방역물품지원(목적) 2,325 2,325 0

1.일반수용비 2,325 2,325 0

6.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)흡연예방자료구입 : 500,000

원×2회=
1,000,000

(성립전_2추)학생교육용품구입 : 500,000

원×2회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 40,541 24,830 15,711

1.[초]먹는물관리 12,850 12,850 0

1.일반수용비 12,850 12,850 0

2.[초]공기질측정 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.[초]방역관리 7,311 900 6,411

1.일반수용비 7,300 900 6,400 교사내외소독비 : 400,000원×2회×8개월= 6,400,000

2.기간제직원법정부담금 11 0 11
방역활동지원인력 산재보험 : 5,300원*1명

*2월 =
11,000

4.[초]공기청정기임대지원(목적) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

5.[초]공기청정기임대지원(자체) 1,480 1,080 400

1.일반수용비 1,480 1,080 400
공기청정기임대및유지관리비 : 40,000원

×5개월×2실=
400,000
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6.[초]코로나19예방소독비지원(목적) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)코로나19예방 소독비 : 

300,000×4회=
1,200,000

7.[초]코로나19예방 열화상카메라 설치지원(시)7,700 0 7,700

1.비품구입비 7,700 0 7,700
(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 

7,700,000원×1대=
7,700,000

3.학생복지 4,500 4,500 0

1.학생복지운영 4,500 4,500 0

1.[초]졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.기본적 교육활동 268,040 244,283 23,757

1.교과 활동 194,551 174,395 20,156

1.교과활동지원 41,679 37,260 4,419

1.[초]학습준비물구입 14,100 14,100 0

1.학습준비물 14,100 14,100 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]성장배려학년제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 1,419 0 1,419

1.교육운영비 1,419 0 1,419
학생주도프로젝트활동비 : 141,900원×10

회=
1,419,000

5.[초]교육과정운영 4,190 4,190 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,390 3,390 0

6.[초]공통교과지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]지구장학협의회(목) 1,720 1,720 0

1.교육운영비 518 518 0

2.목적사업업무추진비 1,202 1,202 0

8.[초]혁신공감학교운영(목적) 11,000 11,000 0
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1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 9,540 9,540 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

9.[초]두드림학교운영(목적) 3,250 3,250 0

1.운영수당 1,980 1,560 420 학습코칭 강사비 : 30,000원×14시간= 420,000

2.교육운영비 900 1,300 -400
교재교구 및 준비물 구입 : -100,000원×1

회=
-100,000

미술놀이치료 프로그램 운영 : 200,000원

×1회=
200,000

놀이치료 프로그램 운영 : -500,000원×1

회=
-500,000

3.목적사업업무추진비 370 390 -20
두드림학교운영 협의회비 : -20,000원×1

회=
-20,000

10.[초]공감학교통일교육(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)[통일인문학기행]차량임차비

 : 450,000원×3대=
1,350,000

(성립전_2추)[통일인문학기행]학생간식구

입 : 200,000원×1회=
200,000

(성립전_2추)[학생주도통일교육]교재 및 

재료구입 : 200,000원×3학급=
600,000

(성립전_2추)[학생주도통일교육]통일골든

벨 학생간식구입 : 250,000원×1회=
250,000

2.도서구입비 600 0 600
(성립전_2추)[학생주도통일교육]도서구입

 : 10,000원×60권=
600,000

2.사회교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]독도지킴이학교(함현독수리) 1,000 0 1,000

1.운영수당 250 0 250
(성립전_2추)독도교육 강사 초빙 연수비 :

 250,000원×1회=
250,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_2추)동아리발대식 물품구입 : 

10,000원×20명×1회=
200,000

(성립전_2추)독도체험관 버스 임차료 : 

400,000원×1회=
400,000

(성립전_2추)독도사랑 주간 부스 운영 물

품 구입 : 100,000원×1회=
100,000

(성립전_2추)동아리 활동 물품 구입 : 

2,500원×20명×1회=
50,000

3.과학교과활동 23,090 21,800 1,290

1.[초]과학교과활동 7,100 7,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 14,700 14,700 0

1.무기계약직원인건비 11,675 11,675 0
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2.무기계약직원법정부담금 3,025 3,025 0

3.[초]찾아가는 생명곤충교실(시보조)1,290 0 1,290

1.교육운영비 1,290 0 1,290
(성립전_2추)생물체험 관찰키트 구입 : 

280,000원×3학급=
840,000

(성립전_2추)관찰기록장 구입 : 150,000원

×3학급=
450,000

4.체육교과활동 16,415 6,500 9,915

1.[초]체육교과활동 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[초]생존수영운영(목적) 9,915 0 9,915

1.교육운영비 9,915 0 9,915
(성립전_2추)3학년 수영장 사용료 : 

120,000원×5학급×6일=
3,600,000

(성립전_2추)3학년 보험료 : 1,000원×71

명×6일=
426,000

(성립전_2추)4학년 수영장 사용료 : 

120,000원×5학급×4일=
2,400,000

(성립전_2추)4학년 보험료 : 1,000원×77

명×4일=
308,000

(성립전_2추)4학년 버스 임차료 : 265,080

원×3대×4일=
3,181,000

5.예술교과활동 11,880 11,880 0

1.[초](시보조)예술체육융합프로젝트 11,880 11,880 0

1.운영수당 9,720 9,720 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

6.외국어교과활동 24,941 22,051 2,890

1.[초]영어회화전문강사인건비 22,491 22,051 440

1.기간제직원인건비 19,869 19,869 0

2.맞춤형복지비 1,140 700 440
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 440,000원*1

명*1회 =
440,000

3.기간제직원법정부담금 1,482 1,482 0

2.[초]영어교육격차해소프로젝트운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)자료구입 및 제작비 : 20,000

원×20명×2회=
800,000

(성립전_2추)참여학생 간식비 : 5,000원

×20명×2회=
200,000

3.[초]외국어교육내실화사업운영(목적)1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_2추)체험학습비 : 400,000원×1회

=
400,000

(성립전_2추)자료구입 및 제작비 : 25,000

원×15명×2회=
750,000

권유현 2020년 07월 15일 16시 18분 18초 14 경기도교육청 함현초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)참여학생 간식비 : 10,000원

×15명×2회=
300,000

7.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.일반수용비 570 570 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

3.일반업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 500 500 0

8.유치원교과활동 70,546 69,904 642

1.[유]교과운영(유) 16,114 15,472 642

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.학습준비물 3,932 3,932 0

3.비품구입비 6,682 6,040 642 유치원비품구입 : 642,000원×1회= 642,000

4.도서구입비 600 600 0

2.[유]현장학습체험활동(유) 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0

3.[유]보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.[유]입학식및졸업식(유) 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

5.[유]학생안전관리(유) 162 162 0

1.학생복지비 162 162 0

6.[유]학부모교육(유) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.[유]환경위생관리(유) 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0

8.[유]병설유치원운영(유) 7,600 7,600 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0
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3.학생복지비 200 200 0

9.[유]학교방역물품지원(목) 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0

10.[유]유아학비지원(목) 27,930 27,930 0

1.교육운영비 27,930 27,930 0

2.창의적 체험활동 73,489 69,888 3,601

1.자율활동 6,531 6,950 -419

1.[초]학생자치회활동운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학급운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]환경미화활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

4.[초](총액)학생주도프로젝트운영 581 2,000 -1,419

1.교육운영비 581 2,000 -1,419
학생주도프로젝트활동비 : -1,419,000원

×1회=
-1,419,000

5.[초]학생자치프로젝트(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 380 0 380 리더십캠프 강사비 : 190,000원×2학급= 380,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전_2추)교육용소모품구입 : 200,000

원×5회=
1,000,000

교육용소모품구입 : -1,000,000원×1회= -1,000,000

교육활동 물품구입 : 250,000원×2회= 500,000

리더십캠프 학생간식구입 : 60,000원×2학

급=
120,000

2.현장체험학습활동 34,028 34,028 0

1.[초]수학여행 13,803 13,803 0

1.교육운영비 13,803 13,803 0

2.[초]현장체험학습 20,225 20,225 0

1.교육운영비 20,225 20,225 0

3.동아리활동 28,250 27,230 1,020

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]컵스카우트 25,330 25,330 0

1.교육운영비 25,330 25,330 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초](목적)학생중심 양성평등 동아리 운영1,020 0 1,020

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_2추)교육용 교재 및 재료구입 : 

5,000원×80개=
400,000

(성립전_2추)문화상품권 구입 : 10,000원

×7매=
70,000

(성립전_2추)교육용 자료 인쇄비 : 

150,000원×1회=
150,000

(성립전_2추)피켓 및 홍보물품 제작 : 

20,000원×5개=
100,000

2.도서구입비 300 0 300 (성립전_2추)도서구입 : 10,000원×30권= 300,000

4.봉사활동 4,680 1,680 3,000

1.[초]환경미화활동 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[초]교육자원봉사프로젝트 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)교육자원봉사운영비 : 10,000

원×270시간=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회 물품 구입 : 50,000원

×6회=
300,000

4.선택적 교육활동 363,381 453,398 -90,017

1.방과후학교 운영 309,135 404,862 -95,727

1.방과후학교운영 158,540 291,540 -133,000

1.[초]특기적성교육활동 152,720 285,420 -132,700

1.운영수당 112,950 225,900 -112,950 바둑강사비 : -6,300,000원×1회= -6,300,000

주산암산강사비 : -8,100,000원×1회= -8,100,000

컴퓨터강사비 : -6,750,000원×1회= -6,750,000

로봇과학강사비 : -8,100,000원×1회= -8,100,000

토탈공예강사비 : -6,300,000원×1회= -6,300,000

플룻강사비 : -6,300,000원×1회= -6,300,000

바이올린 강사비 : -6,300,000원×1회= -6,300,000
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영어스토리텔링강사비 : -6,300,000원×1

회=
-6,300,000

우쿨렐레강사비 : -6,300,000원×1회= -6,300,000

방송댄스강사비 : -6,300,000원×1회= -6,300,000

한자강사비 : -6,300,000원×1회= -6,300,000

탁구강사비 : -6,300,000원×1회= -6,300,000

중국어회화강사비 : -6,300,000원×1회= -6,300,000

사고력도형수학강사비 : -6,300,000원×1

회=
-6,300,000

창의사고력독서논술강사비 : -6,300,000원

×1회=
-6,300,000

키즈쿠킹강사비 : -8,100,000원×1회= -8,100,000

성우교실강사비 : -6,300,000원×1회= -6,300,000

2.교육운영비 39,770 59,520 -19,750 주산암산교재비 : -750,000원×1회= -750,000

컴퓨터교재비 : -1,100,000원×1회= -1,100,000

로봇과학재료비 : -5,000,000원×1회= -5,000,000

토탈공예재료비 : -900,000원×1회= -900,000

플룻교재비 : -450,000원×1회= -450,000

영어스토리텔링교재비 : -2,100,000원×1

회=
-2,100,000

우쿨렐레교재비 : -450,000원×1회= -450,000

한자교재비 : -750,000원×1회= -750,000

중국어회화교재비 : -750,000원×1회= -750,000

바이올린교재비 : -750,000원×1회= -750,000

바둑교재비 : -750,000원×1회= -750,000

사고력도형수학재료비 : -750,000원×1회= -750,000

창의사고력독서논술재료비 : -750,000원

×1회=
-750,000

키즈쿠킹재료비 : -3,750,000원×1회= -3,750,000

성우교실재료비 : -750,000원×1회= -750,000

2.[초]방과후학교활동비지원 760 0 760

1.학생지원금 760 0 760
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원

 : 760,000원×1차=
760,000

3.[초]방과후학교수용비 운영 3,060 6,120 -3,060
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1.전기요금 3,060 6,120 -3,060 방과후 전기요금  : -3,060,000원원×1회= -3,060,000

4.[초]방과후학교 방과후스포츠 운영비(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,760 0 1,760
(성립전_2추)방과후 스포츠 강사비 : 

40,000원×2시간×22회=
1,760,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_2추)재료구입 : 5,200원×20명×1

회=
104,000

(성립전_2추)학생간식구입 : 1,700원×20

명×4회=
136,000

2.돌봄교실운영 89,413 52,140 37,273

1.[초]초등돌봄교실(수익자) 26,400 26,400 0

1.교육운영비 26,400 26,400 0

2.[초]초등돌봄교실(목적) 55,505 20,340 35,165

1.무기계약직원인건비 33,583 14,640 18,943
(성립전_2추)기본급 : 1,250,000원*2명*6

월 =
15,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 486,500원*2명*1

회 =
973,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,485,000원×2명= 2,970,000

2.교육운영비 17,570 4,000 13,570
(성립전_2추)저소득층급식비 : (보존식4,000원

×25일)+(긴급돌봄보존식5,500원×38일) =
309,000

(성립전_2추)기타운영비 : 670,000원×2학

급=
1,340,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : (40,000원

*194시간)+(835,000원×2학급)=
9,430,000

(성립전_2추)긴급돌봄급식비 : 5,500원×4

명×100일=
2,200,000

(성립전_2추)저소득층간식비 : 1,500원

×194일=
291,000

3.무기계약직원법정부담금 4,352 1,700 2,652
(성립전_2추)건강보험 : 85,000원*2명*6월

 =
1,020,000

(성립전_2추)국민연금 : 85,000원*2명*6월

 =
1,020,000

(성립전_2추)고용보험 : 31,000원*2명*6월

 =
372,000

(성립전_2추)산재보험 : 20,000원*2명*6월

 =
240,000

3.[초]초등돌봄교실(시보조) 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

4.[초]초등돌봄교실(자체) 1,108 0 1,108

1.기간제직원인건비 1,092 0 1,092
원격학습도우미 인건비 : 10,300원*1명

*106시간 =
1,092,000

2.기간제직원법정부담금 16 0 16
원격학습도우미 산재보험 : 5,300원*1명*3

월 =
16,000

5.[초]초등돌봄교실 프로그램 운영(목적)1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)프로그램 강사비 : 70,000원

×10회×1시간=
700,000
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2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)교재및재료구입 : 50,000원

×6회=
300,000

3.유치원방과후학교운영 61,182 61,182 0

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.[유]행복한울타리운영(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 29,856 29,856 0

1.무기계약직원인건비 25,101 25,101 0

2.무기계약직원법정부담금 4,755 4,755 0

4.[유]유치원 방과후특성화과정운영(유)25,326 25,326 0

1.운영수당 8,736 8,736 0

2.교육운영비 16,590 16,590 0

2.독서활동 41,466 41,466 0

1.독서활동운영 41,466 41,466 0

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 1,620 1,940 -320 독서 동아리 운영비 : -320,000원×1회= -320,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학생복지비 320 0 320 독서 동아리 운영비 : 80,000원×4회= 320,000

4.일반업무추진비 160 160 0

3.[초]사서인건비 24,166 24,166 0

1.무기계약직원인건비 20,666 20,666 0

2.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

3.기타 선택적 교육활동 12,780 7,070 5,710

1.창의교육운영 1,440 7,070 -5,630

1.[초]영재교육활동 0 1,650 -1,650

1.운영수당 0 1,650 -1,650 영재학급강사지도비 : -1,650,000원×1회= -1,650,000
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2.교육운영비 0 0 0

2.[초]영재교육활동(수익자) 0 3,980 -3,980

1.운영수당 0 1,980 -1,980 영재학급강사지도비 : -1,980,000원×1회= -1,980,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
교수학습운영및재료구입 : -1,750,000원

×1회=
-1,750,000

체험학습비 : -250,000원×1회= -250,000

3.[초]창체플러스마을교육과정(시) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.기타선택적교육운영 11,340 0 11,340

1.[초]다문화감수성교육프로그램운영(시보조)2,340 0 2,340

1.운영수당 2,340 0 2,340
(성립전_2추)다문화감수성교육강사료 : 

65,000원×18학급×2시간=
2,340,000

2.[초]교육국제화특구 교육과정 운영(목적)9,000 0 9,000

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)다문화이해 교육 강사비 : 

60,000원×12학급×2차시=
1,440,000

2.교육운영비 7,560 0 7,560
(성립전_2추)교육과정연계 다문화교육 운

영비 : 500,000원×6개학년=
3,000,000

(성립전_2추)다문화 체험주간 행사운영비

 : 160,000원×6개학년=
960,000

(성립전_2추)다문화 체험주간 부스운영물

품구입 : 200,000원×18학급=
3,600,000

5.교육활동 지원 72,719 71,248 1,471

1.교무업무 운영 20,583 18,783 1,800

1.교무학사운영 20,583 18,783 1,800

1.[초]교무학사운영 4,100 2,600 1,500

1.일반수용비 3,600 2,100 1,500 사무용품 구입 : 700,000원×2회= 1,400,000

학교보관용 졸업앨범구입 : 50,000원*2부 

=
100,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식및졸업식행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 14,683 14,683 0

1.무기계약직원인건비 11,658 11,658 0

2.무기계약직원법정부담금 3,025 3,025 0

4.[초]교장공모제운영 300 0 300
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1.운영수당 300 0 300
교장공모제 심사수당 : 100,000원×3명×1

회=
300,000

2.생활지도운영 14,290 13,020 1,270

1.학생생활상담지도 4,120 1,900 2,220

1.[초]Wee클래스(센터)운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]하모니집단상담 프로그램(시보조)2,220 0 2,220

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_2추)강사비 : 40,000원×8차시×3

학급×2그룹=
1,920,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_2추)재료비 : 100,000원×3학급= 300,000

2.학교폭력예방 9,470 10,420 -950

1.[초]학교폭력예방지원 970 1,920 -950

1.교육운영비 970 1,920 -950 학교폭력예방 활동비 : -350,000원×1회= -350,000

친구사랑주간 운영비 : -600,000원×1회= -600,000

2.[초]다가치평화학교(목+시) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.[초]방과후부모지킴이운영(목적) 500 500 0

1.일반수용비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

3.학생안전교육 700 700 0

1.[초]안심알리미서비스(목적) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 37,846 39,445 -1,599

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.정보화실운영 36,346 37,945 -1,599

1.[초]학교정보화지원 35,446 37,045 -1,599

1.일반수용비 17,995 17,995 0

2.교육운영비 9,100 11,700 -2,600
하드보안관 소프트웨어 구입 : -2,600,000

원×1회=
-2,600,000

3.비품구입비 900 0 900
컴퓨터실 교사용 컴퓨터 구입 : 900,000원

×1대=
900,000

4.기타자산취득비 7,451 7,350 101
윈도우 10 os 구입비 : -2,499,000원×1회

=
-2,499,000

하드보안관 소프트웨어 구입 : 40,000원

×65대=
2,600,000

2.[초](시보조)PLAY,소프트웨어 지원 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

6.학교 일반운영 236,391 223,919 12,472

1.학교기관 운영 80,760 80,454 306

1.부서기본운영 54,829 54,629 200

1.[초]교장실운영 11,620 11,620 0

1.일반업무추진비 8,260 8,260 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]교육행정실운영 18,000 17,800 200

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 13,800 13,800 0

3.교직원복지비 1,200 1,000 200 피복구입 : 200,000원×1명= 200,000

3.[초]사무용기기관리 21,722 21,722 0

1.일반수용비 6,722 9,722 -3,000
복사용지,신문용지,원지구입 : -2,000,000

원×1회=
-2,000,000

인쇄기용품구입 : -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.비품구입비 15,000 12,000 3,000 비품구입 : 500,000원×6회= 3,000,000

4.[초]행정업무수수료 3,487 3,487 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.기타공공요금 467 467 0

2.병설유치원기본운영 10,446 10,340 106

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)3,900 3,900 0
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1.전기요금 2,900 2,900 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,706 2,600 106

1.일반수용비 2,706 2,600 106 프린터잉크및토너구입 : 106,000원*1회 = 106,000

3.[유]유치원운영(유) 2,640 2,640 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 540 540 0

4.[유]공기청정기임대및유지관리(목적)1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.행정지원인력운용 15,485 15,485 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 15,485 15,485 0

1.무기계약직원인건비 12,075 12,075 0

2.무기계약직원법정부담금 3,410 3,410 0

2.시설 장비 유지 151,531 139,865 11,666

1.학교시설장비유지 151,531 139,865 11,666

1.[초]공공요금및제세공과금 37,015 38,224 -1,209

1.전기요금 20,391 21,600 -1,209 전기요금 : -1,209,000원*1회 = -1,209,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 8,224 8,224 0

2.[초]시설일반관리 50,359 44,604 5,755

1.일반수용비 50,319 44,604 5,715
시설물유지보수용품구입 : -3,000,000원

×1회=
-3,000,000

시설물유지관리 : 8,755,000원×1회= 8,755,000

승강기배상책임보험 : -40,000원×1회= -40,000

2.기타공공요금 40 0 40 승강기배상책임보험 : 40,000원×1회= 40,000

3.[초]당직관리 1,100 0 1,100

1.일반수용비 600 0 600 당직용품 구입 : 300,000원×2회= 600,000

2.비품구입비 500 0 500 당직실비품 구입 : 250,000원×2회= 500,000

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,945 23,945 0
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1.기간제직원인건비 21,261 21,261 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 750 750 0

4.기간제직원법정부담금 1,234 1,234 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,212 24,212 0

1.무기계약직원인건비 21,372 21,372 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.무기계약직원법정부담금 1,240 1,240 0

6.[초]시설관리용역 8,880 8,880 0

1.일반수용비 8,880 8,880 0

7.[초]제3종시설물 정기안전점검(목적)6,020 0 6,020

1.일반수용비 6,020 0 6,020
(성립전_2추)제3종시설물 정기안전점검 용

역비 : 3,010,000원×2회=
6,020,000

3.학교운영 협력 4,100 3,600 500

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,500 3,000 500

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]녹색어머니회 지원(목적) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교통지도 물품구입 : 50,000

원×10회=
500,000

7.학교시설 확충 861,920 560,000 301,920

1.시설확충 및 개선 861,920 560,000 301,920

1.시설확충및개선 861,920 560,000 301,920
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]다목적체육관건립(시+목) 840,000 560,000 280,000

1.시설비 840,000 560,000 280,000
(성립전_2추)다목적체육관 건립(부족분) :

 280,000,000원×1식=
280,000,000

2.[초]정문교체 및 후문설치(목) 21,920 0 21,920

1.시설비 21,920 0 21,920
(성립전_2추)정문교체 및 후문설치 : 

21,920,000원*1식 =
21,920,000

8.학교 재무활동 56,013 55,972 41

1.반환금 56,013 55,972 41

1.반환금 56,013 55,972 41

1.[초]정산대상재원집행잔액 56,013 55,972 41

1.반환금 56,013 55,972 41
전년목적사업반환(시15,650원+25,980원) :

 41,000원*1회 =
41,000

세출합계 2,514,208 2,183,029 331,179
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